
 

 
 

1

P R I M E I R A  R E T I F I C A Ç Ã O  D E  E D I T A L   

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0131/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0079/2024 

 

OBJETO: Registro de Preços visando a Contratação futura e parcelada de Sonorização de Eventos, 
Locação e Montagem de Palco, Locação de banheiros químicos, Contratação de profissionais de 
locução, e locação de painel de led, destinado para diversos Eventos realizados pelo Município de 
Xanxerê, conforme demais especificações constantes no ETP, Edital, Termo de Referência e demais 
anexos. 
 
DA RETIFICAÇAO: 

1) Fica retificada a descrição do item 04 do Anexo II do edital, a fim de complementar as 
informações inexistentes, conforme segue: 
 

ONDE SE LÊ:  
 
Item Especificação Unid. Quant. Preço Unit.  

R$ 
Preço Total 

R$ 
04 LOCAÇÃO DE PALCO E SOM - Locação de 

palco e serviços de montagem e desmontagem 
para o desfile de sete de setembro. O mesmo 
deverá será montado no dia anterior ao desfile 
(06/09/24), a partir das 7h e ser montado até às 
12h 

UND 01 27.112,50 27.112,50 

 
LEIA-SE:  
 
Item Especificação Unid. Quant. Preço Unit.  

R$ 
Preço Total 

R$ 
04 LOCAÇÃO DE PALCO E SOM - Locação de 

palco e serviços de montagem e desmontagem 
para o desfile de sete de setembro. O mesmo 
deverá será montado no dia anterior ao desfile 
(06/09/24), a partir das 7h e ser montado até às 
12h, conforme descrição: 
 
O palco deverá conter tablado com 8m de 
comprimento x 5 metros de largura sendo1 
metro de chão, sendo montado com folhas 2x1 
de alumínio e madeira (certificadas pela 
ABNT) e terá cobertura em lona duas águas e 
estruturado em alumínio com certificações pelo 
fabricante, tendo um pé direito de 3 metros de 
altura, terá escadas com corrimão, sistema de 

UND 01 27.112,50 27.112,50 



 

 
 

2

proteção guarda corpo em treliça em toda a 
dimensão do palco e forração carpetada. 

A empresa deverá ter um técnico próprio e 
responsável técnico que estará acompanhando 
todo o processo de montagem durante o evento 
e desmontagem do palco. 

O palco deverá ser desmontado logo após o 
encerramento do evento. 

A ART deverá ser entregue na Secretaria 
Municipal de Educação até a data de 
04/09/2024. 

Montagem, desmontagem, técnico responsável 
durante todo evento e ART inclusas neste 
valor. 

Sonorização das apresentações cívicas em 
locais a serem definidos nos dias 01, 02, 03, 
04, 05 e 06 de setembro neste município, com 
uma hora de antecedência. 

Mesa de som, reprodutor mídia, 04 microfones 
com fio, 04 microfones sem fio, 1 direct box, 4 
caixas de som array. 

A sonorização deverá contemplar uma boa 
qualidade tanto em ambientes abertos quando 
em ambientes fechados (ginásios e quadras de 
escolas). 

Para o dia do Desfile de Sete de Setembro, a 
sonorização deverá ser completa do 
prolongamento da rua Coronel Passos Maia 
(próximo ao posto de lavagem) até o final da 
via, nas proximidades das Lojas Catarinense, 
com no mínimo 45 caixas. O som deve ser de 
alta qualidade, cobrindo toda extensão do 
trajeto e atendendo, obrigatoriamente, os dois 
lados da via. Não serão aceitos sonorização 
com ruídos, roncos, baixa qualidade, que 
provoque microfonias. O som deverá ser 
testado e aprovado pelo setor de comunicação 
da Prefeitura de Xanxerê até no máximo 18 
horas do dia 06/09/2024. 

No palco principal deverá ter no mínimo 4 
caixas de som array ou sistema de PA e 
retornos no palco. 

Fiação necessária para realização do evento, 04 



 

 
 

3

microfones com fio e 04 microfones sem fio, 
operador de som, responsável técnico, além de 
todo o material. 

O funcionamento do sistema deverá ser 
disponibilizado com um dia de antecedência, 
testado e aprovado pelo setor de comunicação 
da Prefeitura de Xanxerê até no máximo 18 
horas do dia 06/09/2024. 

Incluso montagem e desmontagem do som da 
rua para o Desfile de Sete de Setembro. 

Fixar pontos de sonorização (com maior 
amplificação) no prolongamento da rua 
Coronel Passos Maia (próximo ao posto de 
lavagem). 

Fixar pontos de sonorização em frente as Lojas 
Catarinense e em frente ao banco Bradesco. As 
demais caixas deverão ser distribuídas no 
percurso da Rua Coronel Passos Maia. 

A montagem do som deverá ser realizada no 
dia 06 de setembro de 2024, no período 
matutino e retirado após o encerramento do 
desfile cívico no dia 07 de setembro de 2024. 

Os equipamentos de som para o desfile cívico 
de Sete de Setembro em pleno funcionamento 
às 7h do dia 07/09/2024. 

Término do evento aproximadamente às 12h. 

 
 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado, 
mantendo a data de abertura do certame no dia 27/08/2024. 
 
Xanxerê-SC, 16 de agosto de 2024. 
 

 
 

__________________________________ 
OSCAR MARTARELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 


